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FONDATION DU CENTRE HOSPITALIER DE 
L'UNIVERSITE DE MONTREAL 
Notes afferentes aux etats financiers (suite) 

Exercice clos le 31 mars 2021 

2. Principeles methodes comptables (suite) 

f) Actifs destines a la vente 

La fondation classe ses actifs a long terme comme destines a la vente au moment 00 les 
actifs sont disponibles a la vente immediatement. Les membres de la direction se sont 
engages a poursuivre un plan de vente et recherchent activement un acquereur pour l'actif 
un prix qui est raisonnable compte tenu de sa juste valeur actuelle; la vente est probable et 
devait etre conclue a court terme. Des actifs destines a etre sortis sont presentes separement 
dans l'etat de la situation financiere et sont evalues a la valeur comptable, ou a la juste valeur 
diminuee des frais de vente si cette derniere est inferieure, et ils ne doivent plus etre amortis. 

g) Constatation des produits 

Les apports affectes au fonds general sont constates a titre de revenus a ce fonds selon la 
methode du report, au cours de l'exercice ot) sont engagees les depenses auxquelles ils sont 
affectes. Les apports affectes pour lesquels la Fondation ne presente pas de fonds affectes 
correspondants sont constates dans le fonds general selon la methode du report. Tous les 
autres apports affectes sont constates a titre de revenus du fonds affects approprie. 

Les apports non affectes sont constates a titre de revenus au fonds general lorsqu'ils sont 
recus ou lorsqu'ils sont a recevoir si le montant a recevoir peut faire ('objet d'une estimation 
raisonnable et que son encaissement est raisonnablement assure. 

Les revenus provenant de la vente de billets de loterie sont enregistres a la date du tirage. 
Les billets de loterie vendus au 31 mars pour les tirages apres cette date sont comptabilises 
en revenus percus d'avance. 

Les apports recus sous forme d'oeuvres d'art et de lithographie sont constates a titre de 
revenus au moment de leur reception et sont comptabilises a la valeur etablie au moment de 
leur donation. 

Les apports rect.'s sous forme d'immobilisations corporelles sont constates a titre de produits 
lorsque la Fondation recoit les immobilisations corporelles. Ces apports sont comptabilises 
la juste valeur des immobilisations corporelles. 

Les revenus des activites benefices sont constates a titre de revenus au fonds general ou au 
fonds affects lorsque les activites ont lieu et s'il s'agit de ressources affectees de source 
externe par le contributeur des ressources. Le passif lie a la fraction des revenus encaisses 
mais non gagnes est comptabilise a titre de revenus pergus d'avance. 

Les revenus des activites commerciales sont constates a titre de revenus au fonds general 
au moment de la transaction. 

12 



FONDATION DU CENTRE HOSPITALIER DE 
L'UNIVERSITE DE MONTREAL 
Notes afferentes aux etats financiers (suite) 

Exercice clos le 31 mars 2021 

2. Principales m6thodes comptables (suite) 

g) Constatation des produits (suite) 

Les revenus de placements sont constates a titre de revenus au fonds general lorsqu'ils sont 
gagnes, a moins d'ententes specifiques. 

Les operations de placements sont comptabilisees a Ia date de transaction et les revenus qui 
en decoulent sont constates selon Ia methode de Ia comptabilite d'exercice. Les revenus 
d'interets sont comptabilises en fonction du temps ecoule, alors que les revenus de 
dividendes sont constates au moment oil ils sont acquis par la Fondation. Les gains ou 
pertes sur Ia cession de placements sont etablis selon Ia methode du cout moyen et sont 
constates au moment ou ils se produisent. Les revenus de placements nets incluent 
egalement les gains et les pertes realises et non realises sur les placements et sont 
constates au moment 00 ils se produisent. 

h) Apports recus sous forme de fournitures et de services 

La Fondation constate les apports recus sous forme de fournitures et de services lorsque Ia 
juste valeur de ces apports peut faire ('objet d'une estimation raisonnable et que Ia Fondation 
aurait du se procurer autrement ces fournitures et services pour son fonctionnement regulier. 

i) Conversion de devises 

Les elements monetaires libelles en devises et les elements non monetaires comptabilises 
leur valeur de marche doivent etre ajustes a Ia date de cloture, en fonction du cours en 
vigueur a cette date. Les elements non monetaires sont convertis aux cours en vigueur aux 
dates auxquelles les actifs ont ete acquis ou les obligations, prises en charge. Les produits et 
les charges sont convertis aux cours moyens durant I'exercice. Les gains ou pertes de 
change doivent titre pris en compte dans Ia determination du resultat net de I'exercice. 

j) Instruments financiers 

Les instruments financiers sont comptabilises a leur juste valeur au moment de la 
comptabilisation initiale. Les instruments derives autonomes qui ne sont pas designes 
comme elements constitutifs d'une relation de couverture admissible et les instruments de 
capitaux propres cotes sur un marche actif sont ulterieurement evalues a Ia juste valeur. 
Tous les autres instruments financiers sont ulterieurement comptabilises au cout ou au cout 
apres amortissement, sauf si Ia direction a decide de comptabiliser les instruments a Ia juste 
valeur. La Fondation n'a pas decide de comptabiliser ces instruments financiers a leur 
juste valeur. 
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FONDATION DU CENTRE HOSPITALIER DE 
L'UNIVERSITE DE MONTREAL 
Notes afferentes aux etats financiers (suite) 

Exercice clos le 31 mars 2021 

2. Principeles methodes comptables (suite) 

D Instruments financiers (suite) 

Les coOts de transaction engages dans le cadre de l'acquisition d'instruments financiers 
evalues ulterieurement a la juste valeur sont passes en charges a mesure qu'ils sont 
engages. Tous les autres instruments financiers sont ajustes en fonction des coOts de 
transaction engages au moment de l'acquisition et des frais de financement. Ces coOts sont 
amortis selon la methode de l'amortissement lineaire. 

Les actifs financiers font ('objet d'un test de depreciation tous les ans a Ia cloture de l'exercice 
s'il existe des indications de 'depreciation. S'il existe une indication de depreciation, la 
Fondation determine s'il y a eu un changement defavorable important dans le calendrier ou 
dans le montant prevu des flux de tresorerie futurs de I'actif financier. S'il y a eu un 
changement defavorable important dans les flux de tresorerie prevus, Ia Fondation ramene la 
valeur comptable de I'actif au plus eleve des montants suivants : Ia valeur actualisee des flux 
de tresorerie attendus, le prix qu'elle pourrait obtenir de la vente de I'actif financier ou la 
valeur de realisation qu'elle s'attend a obtenir de tout bien affects en garantie de 
remboursement de I'actif financier. Si des evenements ou des circonstances s'inversent au 
cours d'un exercice ulterieur, une moins-value doit faire ('objet d'une reprise dans la mesure 
de ('amelioration sans toutefois exceder le montant de la charge de depreciation initiale. 

La juste valeur de Ia police d'assurance-vie a la cloture de l'exercice est determinee en 
fonction du plus recent rapport d'evaluation actuarielle en se basant sur resperance de vie 
plausible de ('assure en utilisant plusieurs hypotheses decrites dans le rapport d'evaluation, 
dont les hypotheses de taux de mortalite, de taux d'interet et de taux d'abandon, d'exercice 
d'options du patron de prime, ainsi que de toutes autres hypotheses pertinentes a ce genre 
de police d'assurance-vie. La date de la plus recente evaluation actuarielle de la police 
d'assurance-vie est le 31 mars 2021. Cette evaluation est effectude au besoin, lorsque la 
direction identifie des fluctuations importantes sur le marche qui pourraient causer un 
changement de valeur materiel. 

k) Estimations comptables 

La preparation d'etats financiers exige que la direction fasse des estimations et pose des 
hypotheses qui influent sur les montants presentes au titre des actifs et des passifs, sur les 
informations fournies au sujet des actifs et des passifs eventuels a la date des etats 
financiers ainsi que sur les montants presentes au titre des produits et des charges de 
l'exercice. Les resultats reels pourraient differer de ces estimations. 
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